



# MILOTICE

## JARNÍ ZPRAVODAJ

1/2022  
XXIV. ročník

### OÚ Kontakty

Starosta, místostarosta  
**518 619 479**

Matrika, evidence obyvatel,  
podatelna  
**518 619 541**

Kabelová televize, hlášení  
**518 619 047**

Poplatky, hřbitov, účetní,  
majetek obce  
**518 619 642**

Správce hřbitova  
**724 798 012**

Škola  
**518 619 490**

Kultura  
**724 760 296**

Sběrný dvůr  
**724 798 013**

[podatelna@milotice.cz](mailto:podatelna@milotice.cz)

[starosta@milotice.cz](mailto:starosta@milotice.cz)

[kultura@milotice.cz](mailto:kultura@milotice.cz)

[mistostarosta@milotice.cz](mailto:mistostarosta@milotice.cz)

[poplatky@milotice.cz](mailto:poplatky@milotice.cz)

[finance@milotice.cz](mailto:finance@milotice.cz)



**-www.milotice.cz-**



# Slovo starosty obce

Vážení spoluobčané, vítejte na stránkách jarního zpravodaje. Bývá zvykem, že březnové vydání bývá plné optimismu a radosti z probouzející se přírody. Po prožité zimě, i když nebyla nějak zvláště chladná, se těšíme z jarních teplot a na to, jak si užijeme prací na zahrádkách a vinohradu, jak si vyjedeme na kole, nebo pěšky. Víme, že být optimistou není v posledních letech jednoduché. Stále jsme obklopováni zneklidňujícími zprávami o ustupující, ale pořád probíhající pandemii, a ani situace na Ukrajině nás nenechává chladnými. Ale právě proto jsou optimismus a víra v to, že to nakonec dobře skončí, tak důležité. Dále se o tom nebudu zmiňovat, informace nám sdělovací prostředky poskytují v hojné míře. Chci vás ubezpečit, že tato témata nenechávají chladnými ani členy zastupitelstva, stále jsme v kontaktu, pracovní porady na tato témata probíhají a jsme připraveni pomoci v rámci možností tam, kde to bude třeba.

Rád bych se ve zkratce zmínil o probíhajících i chystaných stavbách. Tou největší je výsadba zeleně na čtyřech místech extravilánu obce s tajemnou zkratkou ÚSES (územní systém ekologické stability). Sice jsme se o tom několikrát ve zpravodaji zmiňovali, ale vzhledem k častým otázkám, co to tam máme „za zapíchané kolky“ před letištěm, rád na to znovu odpovídám. Před dokončením je i cyklostezka spojující vodárnu s kopcem Náklo. Chápu názory místních občanů, že jsou v obci důležitější úseky, které je třeba vybudovat, ale tato cesta byla, jako jediná, přijatelná z hle-

diska dotace. Věřím, že cyklisté z naší obce tuto spojnici s okolními cestami ocení a budou ji využívat. Ostatní cesty na našem území jsou v díci pozemkového úřadu, který jej bude plně financovat. S úřadem jsme v kontaktu a věříme, že se realizace cest k Šidlenám a na Náklo (Kútnova alej) časem podaří. K dotaci zmíněné cyklostezky bych rád uvedl, že je hrazena z 85 % dotačními prostředky, o zbývající částku se dělí rovným dílem obce Milotice, Vacenovice a Ratíškovice. Tím odpovídám horlivým dopisovatelům na sociální síti, kde si několikrát posteskl, že Vacenovice zase budují cesty a že by se i v Miloticích „měli vzbudit“ a začít něco dělat. Děláme. Další dvě stavby budou realizovány v nejbližších dnech. Jedna z nich je úprava veřejného prostranství před kulturním domem, kde se sice o něco zmenší počet parkovacích míst, ale přibude zeleň a vzhled se podstatnělepší. Souběžně s touto akcí započne výstavba komunikace a veřejného osvětlení v nové ulici u lihovaru. Další stavby budou podmíněny získáním dotací. Termín rozhodnutí se stále posouvá a dosud není jasné, kdy budou tyto dotace vyhlášeny.

Optimismem jsem začal a chci jím svůj úvodník i zakončit. Zachovejme si chladnou hlavu a dobrou náladu. To jsou ta nejlepší antidepresiva v této složité době. Těšme se z nadcházejících dnů, z teplého počasí a předávejme dobrou náladu všem z našeho okolí. Zároveň také přeji příjemné prožití velikonočních svátků. Užijte si jich ve zdraví a s dobrou pohodou. To Vám ze srdce přeje

*Josef Levek, starosta obce*

## Z jednání zastupitelstva

**Zastupitelstvo obce ze dne 3. 3. 2022**  
Schvaluje:

- rozpočtové opatření č. 1/2022 dle přílohy č.1
- rozpočet ZŠ a MŠ Milotice na rok 2022
- účelové navýšení příspěvku ZŠ a MŠ Milotice na meziroční nárůst nákladů na spotřebu plynu
- roční účetní závěrku ZŠ a MŠ Milotice za rok 2021 a rozdělení hospodářského výsledku
- vyvěšení záměru na pacht obecního pozemku parc. č. 6712
- vyvěšení záměru na směnu částí obecních pozemků parc. č. 2108/9, 2108/15
- vyvěšení záměru na pronájem nebytových prostor na pozemku parc. č. 2710/1
- příspěvek na financování IDS JMK
- přidělení dotace z rozpočtu obce Milotice spolku Rodinné centrum
- vyřazení nefunkčního a nevyužitého majetku a projektů na neuskutečněné stavby z majetku
- podání žádosti o dotaci na projekt „Zkvalitnění provozu knihovny Milotice“ na JMK

- podání žádosti o dotaci na „Pořízení zásahových oděvů I.“ pro SDH Milotice na JMK
- spolufinancování dotace na pořízení nové konstrukce za brankami tréninkového hřiště, pořízení střídaček pro hráče a nového schodiště do klubovny pro TJ FK na JMK
- přidělení finančního daru z rozpočtu obce Milotice spolku Zdravotní klaun

**Neschvaluje:**

- výši podílu obce Milotice v majetku DSO Kelčany, Milotice, Skoro-nice, Vacenovice, Vlkoš

**Bere na vědomí:**

- úpravu schváleného rozpočtu obce Milotice na rok 2022, která spočívá ve zrušení položky 1340 a zavedení položky 1345 a 1349 z důvodu novelizace zákona o místních poplatcích

**Pověřuje starostu a místostarostu:**

- zahájením přípravných prací na změně ÚP formou svoláním besedy s občany na ul. Díly za účelem rozšíření zástavby

## Přehled plánovaných akcí:

**Duben:**

1. 4. Noc s Andersenem (knihovna)
2. 4. Uklidme Česko (obec)
2. 4. Sběr železného šrotu (obec)
3. 4. Degustace vín (kulturní dům)
3. 4. Zahájení sezony v konírně (SZ Milotice)
14. – 18. 4. Velikonoční prohlídky (SZ Milotice)
17. 4. Košť vín (kulturní dům)
30. 4. Pálení čarodějnic (hasičské hřiště)

**Květen:**

1. 5. Odpoledne pro seniory (kulturní dům)
7. 5. Soutěž MH Plamen (hasičské hřiště)
8. 5. Den matek (kulturní dům)
16. 5. Poutní mše svatá (zámecká kaple)
21. 5. Soutěž v běhu na 60 a 100 m překážek (hasičské hřiště)

**Červen:**

4. – 5. 6. Dny obce (obec)
12. 6. Zbořilovy Milotice (SZ Milotice)
20. 6. Koncert v rámci festivalu Concentus Moraviae (SZ Milotice)
25. 6. Soutěž ve vaření guláše (hasičské hřiště)

# Společenská kronika

## Jubilanti

### leden

83 let František Wind  
86 let Naděžda Macháčková  
87 let Františka Gregorovičová  
89 let Václav Dobeš

### únor

81 let Hedvika Šťastná  
Vladimír Šmíd  
83 let Milada Korytáková  
86 let Augustin Janík  
87 let Božena Boorová

### březen

84 let Josef Paytok  
85 let Božena Chytilová  
86 let Marie Kristová  
Marta Zajícová  
89 let Růžena Čumbová

## Narození

### leden

Bella Blatecká

## Úmrtí

### prosinec 2021

Kristina Kmentová  
Květoslava Příkazská  
Marta Ingrová

### leden

Jiří Piňo  
František Kundrata

### únor

Jan Příkazský  
Evžen Homola

## Zlatou svatbu (50 let) oslavili

Božena a Jiří Kristovi 22. 1. 1972

V roce 2021 se v Miloticích narodilo 13 holčiček a 10 chlapců. K trvalému pobytu se přihlásilo 30 občanů, naopak odhlášených bylo 24. V tomto roce zemřelo 21 občanů.

Ke zveřejnění jmen výše uvedených byl dán souhlas.

## KONÍRNA NA ZÁMKU V MILOTICÍCH ZVE NA ZAHÁJENÍ SEZÓNY 2022



MIKROREGION  
NOVÝ DVŮR  
region kypřanského Blatého

• V NEDELI 3.4.2022 VE 14:00 HOD.

• S úvodní výstavou „VELIKONOCE KRAJKOU ZDOBENÉ“



Mikroregion Nový Dvůr

## Spuštění digitálního vysílání infokanálu

V naší obci bylo ukončeno analogové vysílání a nově spuštěn digitální infokanál. Pro jeho příjem spusťte na svém přijímači funkci automatického ladění (DVB-C/kabel).

Parametry pro ruční ladění: Frekvence 258 MHz, symbolová rychlost 6900, modulace 64 QAM. V případě dotazů volejte: 607 866 813, 518 359 635.

Aktuální vysílání infokanálu naleznete také na stránkách obce, v sekci aktuálně – infokanál.

## Místní knihovna

Dobrý den. Protože se první akce v letošním roce dějí právě nyní, kdy už máte tento čtvrtletník v rukou, uvádím na tomto místě alespoň pravidelnou statistiku uplynulého roku. Čísla pochopitelně opět odpovídají „covidové“ situaci. V roce 2021 bylo registrováno 109 čtenářů, z nichž 41 bylo mladších 15 let. Půjčilo se 2282 knih tištěných a 33 zvukových. O meziknihovní výpůjčku požádalo 24 čtenářů. Loni se žádné knihy nevyřazovaly, naopak přibýlo 132 nových. Z důvodu aktuálních hygienických opatření se podařily uskutečnit pouze dvě

akce. Neproběhla však ani Burza knih, a druhý rok ani Noc s Andersenem. Což se, jak doufám, letos konečně podaří.

Jako pokaždé připomínám, že si přes knihovnu můžete zažádat o meziknihovní výpůjčku, že je zde neustále na výběr minimálně 70 zvukových knih, které se obměňují a že starým či nemocným lidem knihy ráda vyberu a zavezu. Všechny informace jsou uvedeny na webu knihovny: <https://knihovnamilotice.webk.cz/>. Všem přeji krásné jarní dny.

Jitka Úradníková

## Státní zámek Milotice

Letošní sezona proběhne podle všeho už bez (větších) omezení a v řádném termínu – zámek se pro veřejnost otevře v sobotu 2. dubna. Nepříjemnou, třeba pochopitelnou, nutností bylo zvýšení vstupného. I přes tuto skutečnost je však už na kostýmové prohlídky pro školy a školky nahlášeno – k polovině března – více než 2000 dětí se svými učiteli.

Kromě několika nově ušitých šatů, které budou k vypůjčení v rámci kostýmových prohlídek, budou na návštěvníky v prohlídkové trase čekat také dva zrestaurované kusy mobiliáře. Pro kuřácký salon bylo opraveno křeslo z poloviny 18. století s rotangovým výpletem, řezbami a zlacením. Pro pokoj hraběte Choiseula pak

byl zrestaurován odkládací stůl z třicátých let 19. století. Tento kus nábytku byl v dezolátním stavu – kromě značného rozklížení a oděrek chyběla zásuvka a rovněž přítomná trnož stolu byla nepůvodní a neodpovídala slohu. Zrestaurovaný stůl s novou zásuvkou a trnoží tak zvýšil autenticitu podoby pokoje francouzského šlechtice Gabriele Choiseul (1780–1840), jak ji můžeme vidět na akvarelu z roku 1837.

Na konci března skončila také další fáze obnovy zámecké bažantnice. Bažantnice, v níž už dojde k postupnému vysazování nových stromových alejí, tak už bude v jarních měsících alespoň částečně zpřístupněna veřejnosti.

Václav Lunga



# Vážení spoluobčané,

Vážení spoluobčané,  
s příchodem jara přichází i oteplení. Bohužel to zatím neplatí pro oteplování mezinárodně-politických vztahů, které na nás dopadají jak psychicky, tak i finančně. Co se na nás valí po nelehké covidové době, to v plné míře zjistíme až v následujících měsících. Už nyní však můžeme říct, že zvyšování nákladů na energie, údržbu a opravy obecního majetku se nám určitě nevyhnou.

Pocitujeme to už nyní, kdy provádíme údržbu obecní techniky. Malým příkladem je cena dřevěných prken na opravu bočnic traktorové vlečky, která během čtyř měsíců narostla o 100 %. V minulém roce došlo k opravě jedné, nyní prochází opravou i ta druhá.

Přitom oprav, nutných pro zahájení sezóny, je letos víc. Vyměněny

už byly oba zkorodované blatníky na našem starém traktoru, který zároveň prošel technickou kontrolou. Stáří je také znát na pracovním vozidle Multicar M25, kde se kompletně mění oba prahy a vyvařena musela být i část podlahy.

Zimní období jsme, mimo běžnou údržbu, využili také k dalším činnostem. Opraveny byly některé herní prvky na dětských hřištích, autobusová zastávka a knihobudka u pošty. Větší úpravou prochází i provozní budova v areálu u Šidlen, kde se nyní montuje zavěšený sádkartonový akustický podhled a bude pořízena vybavená kuchyň. Závěrem Vám přeji veselé Velikonoce prožité ve zdraví a pohodě v kruhu nejbližší rodiny a přátel.

*Radek Šedla*



*Multicar M25*



*Provozní budova Šidleny*



*Traktor – oprava blatníků*



*Výsadba zeleně*



*Výsadba zeleně*



*Budování cyklostezky*

# Zámecké zahradnictví

Zámecké zahradnictví zahajuje prodej balkonových rostlin, letniček, sazenic zeleniny, trvalek a okrasných dřevin v sobotu 16. dubna 2022 od 10.00 hodin. Rádi vás přivítáme v našem zahradnictví.

## Bažantnice

Bažantnice je tvořená hvězdovitě se sbíhajícími cestami a loveckým (střeleckým) pavilonem, který byl v jejich průsečíku vybudován v 60. letech 18. století (1776) tehdejším majitelem Františkem Ludvíkem Serényim. Toto rozčlenění umožňovalo přehledný odstřel chovaných bažantů. Bažantnice přiléhá k severní straně francouzské barokní zahrady a během 19. století byl její vzhled romantizován, mimo jiné výstavbou gotického pavilonu, tzv. zříceninou. Na konci 20. století zde došlo k obnově rybníku. Rozloha bažantnice je přibližně 15 ha. Její umístění na rovině umožňuje napojení zahrady do krajiny. Jednotlivé osy alej propojovaly bažantnici s francouzskou zahradou nebo zámek s domem lesníka v bažantnici, ostatní vedly k významným stavbám nebo poutním místům a na vyhlídky často i několik kilometrů vzdálené. Původně byla řídká osázená listnatými, později i jehličnatými dřevinami s četnými palouky. K jejímu úplnému zalesnění došlo koncem

19. a začátkem 20. století převážně jasanem ztepilým *Fraxinus excelsior*. Vytvoření tohoto jednodruhového porostu vedlo spolu s celoevropským problémem s odumíráním a chřadnutím jasanu k situaci, kterou poslední dva roky řešíme velkým kácením v zámecké bažantnici.

Naší snahou v dalších letech bude vrácení bažantnice do podoby konce 19. století. Nově vznikající plochy s keřovým patrem a osluněnými okraji lesa budou příznivě zvyšovat biodiverzitu území. Přibudou hnízdní možnosti pro ptactvo, na vznikajících osluněných paloučcích se zvýší počet druhů rostlin a na ně navazující počet hmyzu, včetně motýlů, kterých v našem prostředí výrazně ubývá. V letošním roce bude bažantnice zpřístupněna a návštěvníci si budou moci bezpečně projít tuto nově vznikající část, která je nedílnou součástí zámeckého parku.

*Roman Krejča*

## ČZS Milotice - Vitajte v jarním Zpravodaji!

Slunko svítí jak o dušu už od ledna a na nebi ani mráček. Pro nekeho je to krásné a nekdo je z toho zas nervózní. Za poslední dva měsíce zapršalo jednu, ináč enom fúká studený viet a práší sa jak ve žňa. Na šidlenskej ceste sú úplne duny písku a cestička vedle v trávě už je zavátá taky. Auta tadytok moc nejezdijú, to enom dyž řidič nemá úplně čisté svědomí, že je načisto čistý, tož aby sa vyhnul policajtom. Nevím, esli si taký nejak pomože, pretože títok drábi umijú číhať aj u JZD. A aj dyž tam ešte nestojijú, tož ty oblaky prachu sú vidieť zďaleka, tož si cajti možú prejet hřišníkovi naproti. Horší je, dyž jede jak fitipaldi a do takého prášeni sa nachomýtna chudák na kole jedá od šidlen. To potom není vidět na krok, člověk je ušmúraný jak havír a pluje okolo sebja písek a nadávky ešte půl hodiny. Také sucho v hubě sa potom mosí jít spláchnút do šenku, to je jasné.

Dobrá zpráva je, že sa korona moribundus trochu zklidnil a snáď to tak chvíľu vydrží. Uvidíme, esli sa zas nevráti na podzim... Takže už sa vinaři začínajú scházat ve väčších počtoch, na schůzách a degustacích. Ty šidlenské byvajú hlavne v pátek. To sa zejde aj patnást chlapů v jednom sklepe a ešte jeden súseď donese svoje vzorky a tadytito dvá sa toho večera „pomlúvajú“. Ale čut sú aj pochvaly, třeba: „Toť sú v burgundě pěkné nezralé banány.“ Nebo rady, např. „Mosíš ty

banány první olúpat, než jich dáš do vína.“ A schůzu velikú členskú už sme po delší době taky měli. Sice bez odbornéj přednášky, ale zato bylo víc novinek, co sa naskládaly za ty poslední dva roky, co sme sa nepotkávali. Najvětší diskuza bývá kolevá finanční zprávy, kerú dycky přednášá náš přítel pokladník (ve Svazu zahrádkářů sa všeci oslovujeme „přítel“). Potem si vzal slovo přítel přeceda, aby situacu s penězama a zdražováním shrnul s tým, že „Včil ste čúli, že všetko půjde navrch.“ Načež sa

ozval nemenovaný přítel člen, aby sa ujistil, že „Opravdu všetko půjde hore?“, dívaja sa kdesi pod stůl. Asi měl na mysli dobrú náladu či co, abysme mu nic nepodsúvali...

Tož si prejme, aby nám kromě cen šla navrch aj energie do ďalších počínů, co letos chystáme. Určite bude brigáda v květnu, otevřité sklepy okolo Cyrilka a hlavne největší naša akca - velikonoční košť. Všeci ste zvaní, hlavne ku pomoci při košťování na degustaci v nedělu 3. dubna.

*Jarek Grufík*

### Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Milotice

Děkuje za poskytnuté vzorky a zve všechny znalce, zkušené degustátory i milovníky vín na hodnocení vín, které se uskuteční v sále KD v Miloticích v neděli 3. 4. 2022 v 9.30 hodin. Výstava vín proběhne v neděli 17. 4. 2022 ve 13.00 hodin v Kulturním domě v Miloticích.

### VOLNÉ VSTUPENKY ZA DODANÉ VZORKY SE DÁVAT NEBUDOU

Vzorky, prosím, dávejte pouze do zahrádkáři vydaných lahví.

#### Výdej lahví na vzorky se uskuteční :

v sobotu 26. 3. 2022 od 10.00 do 13.00 hod.  
ve čtvrtek 31. 3. 2022 od 16. 00 do 20.00 hod.  
v pátek 1. 4. 2022 od 16.00 do 20.00 hod.

#### Výběr vzorků se uskuteční :

ve čtvrtek 31. 3. 2022 od 16.00 do 20.00 hod.  
v pátek 1. 4. 2022 od 16.00 do 20.00 hod.

Vše na zahrádkářském zařízení.

Více informací na: [www.sidleny.cz](http://www.sidleny.cz) - statut výstavy



# Hasiči

Vážení spoluobčané, společně jsme vstoupili do nového roku 2022. A jak do něj vstoupili milotičtí hasiči? V tělocvičně místní školy každou sobotu odpoledne probíhala zimní

příprava naší mládeže, ke které se poté přidali i členové družstva mužů. Mladí hasiči se připravují na halové soutěže, konkrétně v disciplínách štafeta požárních dvojic, výběr ze štafet a vázání uzlů.



Členové družstva mužů si zlepšují svoji kondici na nadcházející sezonu. Jakmile to počasí dovolí, příprava se přesune na hasičské hřiště. V zimním období probíhá také údržba výstroje a výzbroje a techniky dobrovolných hasičů. V sobotu 5. března proběhla brigáda na hasičském hřišti, kde byly odstraněny keře a bude vybudováno oplocení od ulice Zafáří.

Na duben jsme pro Vás připravili sběr železného šrotu (sobota 2. dubna) a na poslední dubnovou sobotu (30. dubna) tradiční Pálení čarodějnic. Během května proběhnou soutěže mladých hasičů - v sobotu 7. května v požárním útoku a v sobotu 21. května běh na 60 a 100m s překážkami.

Na červen (25. červen) máme pro Vás připravenou soutěž ve vaření kotlíkového guláše.

Kroužek mladých hasičů přijímá mezi sebe nové členy. Přijď mezi nás a staň se i Ty mladým hasičem. Naučíš se spoustu nových věcí, získáš nové kamarády, budeš jezdit na soutěže a společné výlety.

*Erika Sochorová, vedoucí mládeže*

## Rodinné centrum

Rodinné centrum má zázemí v bývalé školce na Rafandě, kde se maminky pravidelně schází s dětmi, probíhají zde lekce jógy a aerobiku. Ráda bych se podělila o zážitek z prázdninového promítání pro děti, kdy jsme se rozhodli konečně vyzkoušet promítačku pořízenou z dotace JmK. Na páteční podvečer jsme pozvali děti k promítání, pohráni si a hlavně si chvíli posedět a odpočinout. Něco na zub bylo taky. Dvě hodiny strávené společně jsme si užili, děti se vyřádili a my dospěláci na chvíli vypnuli od starostí všedních dní. V dnešní době je to obzvláště důležité a já doufám, že tyto společné okamžiky budeme opakovat, co nám čas dovolí. Společné scházení chybělo nám i dětem. A proto se v dubnu zúčastníme akce Uklidíme Česko, naplánovali jsme turnaj ve společenských hrách pro děti a později přivítáme společně u táboráku vytoužené letní prázdniny. Data jednotlivých akcí zveřejňujeme postupně na FB Milotice a na infokanále Milotic pro ty, kdo nás chtějí podpořit svojí účastí.



Každé pondělí probíhá pravidelné cvičení pro nejmenší v tělocvičně ZŠ. Bližší info na FB Kateřina Kotásková.

*Kateřina Kotásková*

## DFS Trnaveček

I když by se zdálo, že na začátku roku se v Trnavečku nic velkého nedělo, opak je pravdou. Po vánočním vystoupení u obecního úřadu, kdy měly svou premiéru i děti z nejmenší skupinky, přišlo období vze-stupu koronavirové epidemie. Zkoušky se střídaly s karanténami a izolacemi, které mnohdy zasáhly celé třídy či domácnosti. Naštěstí toto neblahé období trvalo pouze

do konce února, a tak nezabránilo přípravě fašaňkové obchůzky. Poslední únorovou neděli se po obědě sešli fašaňčáři s cimbálovou muzikou a vydali se na obchůzku. Milé uvítání a bohaté pohoštění čekalo u Loukotů, na obecním úřadě, u Lévků a u Belků, za což jim patří velký dík. Zakončení v Obecní hospodě pak bylo příjemnou tečkou za rozšafně stráveným od-

polednem. V letošním roce se fašaňkové obchůzky zúčastnilo největší množství lidí za celou svou novodobou historii. Zúčastnily se často i celé rodiny. Ať už v maskách, nebo bez. Jde vidět, že se fašaňk stává oblíbenou tradicí.

Po fašaňku čekalo cimbálovou muziku samostatné půlhodinové vystoupení v krojích u příležitosti MDŽ pro místní seniory



(14. březen). Podle bezprostředních reakcí posluchačů, kdy se spontánně zapojili do zpěvu, se vystoupení velmi povedlo.

Děti z Trnavečky začaly s přípravou na Pěveckou soutěž Jaromíra Měchury. Z předvýběrového kola postoupilo 15 milotických zpěváků a zpěvaček ve věku od 4 do 14 let. V sobotu 19. března se v kulturním domě ve Svatobořicích-Mistříně utkali s ostatními soutěžícími a zazpívali písničky z našeho regionu. V konkurenci 47 dětí z jihokýjovského regionu všichni obstáli se ctí, obsadili první, druhá a třetí místa. V kategorii starších dětí dokonce Matyáš Smolák postoupil do soutěže Děti a píseň – Slovácko 2022. Všem dětem gratulujeme!

*Kateřina Pospíšilová*



## Klub seniorů

Tak je to s námi seniory jako na houpačce. Plánujeme si akce, potom musíme vše zrušit, za chvíli rozvolňování, tak se zase scházíme. Znovu jsme si naplánovali MDŽ, zkoušíme scénku a taneček. A tak pořád dokola. Ale i to je život a nejsme v tom sami. Senioři z Ratíškovic se scházeli déle než my, zvali nás na únorový ples, ale pak také všechno zrušili. Navštěvujeme se oboustranně už mnoho let zásluhou

Jany Pavlouškové a Jarky Kundratové, která u nás v Miloticích dlouho pracovala na obci. Teď vede seniory z Ratíškovic místo paní Vybíralové. Jezdíme spolu na zájezdy, divadla a různé akce. Na prvním pobytu v Sezimově Ústí se hned s námi zapojili do pochovávání basy, které jsme v Čechách chtěli ukázat. Na pyžamový večer měli našité čepičky a byla velká sranda. Poslední společná akce byla ochutnávka vín u nás

na „Sýpce“. Odtud byla fotka ve vánočním zpravodaji. Spolupracujeme také se seniory z Hodonína a Uherského Hradiště. S nimi jsme byli na dovolené v Piešťanech loni v říjnu i teď v březnu. Když někdo potřebuje doplnit autobus, pomáháme si navzájem. Prostě jsme se všemi dobří sousedé. Moc bychom si přáli, aby tak spolu vycházely všechny národy a nikdo se nemusel bát války...



14. března jsme se sešli po dlouhé době na společné večeri, připomněli si svátek všech maminek, babiček i prababiček. Nacvičená scénka o vinné révě a Šidlenách, kterou jsme zahráli a zazpívali, se moc líbila. Do konce se zapojili i dva muži. Přišla nám zahrát mladá cimbálová muzika, potěšili nás pěknými písničkami. Patří jim velký dík a už se těšíme na další hezká setkání. Také mezi nás zavítala „známá zpěvačka z Prahy“ (Lada Dobeš), která zazpívala písničku z pořadu Babiččina krabička. 10. května máme naplánovaný zájezd do Moravského Krumlova na Muchovu Slovanskou epopej. Rádi uvidíme toto vzácné umělecké dílo, které je teď u nás na Moravě. Záro-

veň navštívíme mandlárnu v Hustopečích i s ochutnávkou jejich výrobků. Určitě nás čeká hezký den.

Za chvíli budou Velikonoce a mé vzpomínky zalétají do let dospívání, kdy jsem se pokoušela vyškrábat své první velikonoční vajíčko. Tenkrát už pro „mojého“ – 57 let! Se sestrou Marií jsme si samy vyráběly barvu. Strouhaly jsme tuhu z inkoustové tužky, už nevím ten recept. Učila nás to suseda – kmotřenka Hedvika Mrázova, stařečkova sestra. Uměla malovat šatky, šila a vyšívala. Namalovala nám na vajíčka ornamenty a ukázala, jak škrábat, abychom neudělaly díru. Pilníky nám brousil kovář Záhumenský, který bydlel na Halodovém

v Tihelňách. Později se sestra (dlouhohle tá sestra u nás na zdravotním středisku) zdokonalila a sama i malovala ornamenty. Líbí se mi, jak v sousedních Vacenovicích učí tomuto umění děti od nejmenších po nejstarší a pořádají krásné výstavy. Bylo by hezké začít i u nás v Miloticích. Máme tolik šikovných spoluobčanů! Vejce k velikonočním svátkům patří. Značí nový, čistý život, plodnost, naději i znovuzrození. Ale také kruh, či koloběh života. Přeji Vám všem krásné voňavé jaro a požehnané Velikonoce prožité se svými rodinami i ve společnosti přátel. To je v poslední době to nejdůležitější...

*Libuše Šrahulková*



## Ukončení činnosti Českého svazu chovatelů

Tak jak roky běží a historie plyne, mění se i společnost. S pokrokem zanikají různá povolání a uvolňují prostor pro nová. Kam se ztratila profese převosníka na řece, topiče v lokomotivě a průvodčího v autobuse? Dnes jsou z nich softwaroví inženýři, školní asistenti a programátorky. Změny ve společnosti přinášejí i posun v zálibách a zájmech. V minulém století bylo méně času i peněz na zábavu, nabídka zájmových aktivit byla omezená. S nástupem nového milénia se k mediím přinášejícím zábavu rozhlase, televizi a tiskem přidal internet. Tento mocný nástroj komunikace nabízí nepřetržitě formou počítačových her, aplikací a sociálních sítí, nekonečné množství snadno dostupné nenáročné zábavy. Logicky se některé aktivity, které dříve bývaly zábavou, dnes stávají neatraktivní namáhavou činností. Do této kategorie zálib, bohužel, spadá i chovatelství drobného zvířectva. Život na vesnici, dříve nerozlučně spjatý s chovem hospodářských zvířat, se v současnosti výrazně přibližuje k městskému životnímu stylu. A tak dříve běžné, dnes již spíše ojedinělé, ranní zakokrhání kohouta, vzbuzuje u mnohých spoluobčanů jen nelibost z rušení nočního klidu. Pod vlivem těchto společenských změn ukončila v minulém roce svou mnohaletou zájmovou činnost základní organizace českého svazu chovatelů (ZO ČSCH). Tento příspěvek nabízí čtenáři zprávu o její dřívější činnosti.

V Miloticích byla ZO ČSCH založena v roce 1965. Bez přerušení vyvíjela aktivity více než 50 let a svou činnost ukončila 31. 8. 2021. Počtem členů to byla organizace nevelká, v dobách největšího rozmachu čítala asi 30 chovatelů. Hlavní náplní její činnosti byl chov

králíků, holubů, hrabavé a vodní drůbeže a exotického ptactva. S tím souviselo zajišťování každoročního očkování králíků proti myxomatóze a králíčímu moru, které členové organizace zajišťovali pro širokou chovatelskou veřejnost. Členové spolku přispívali také k veřejně prospěšným pracím v obci. Dlouhá léta pravidelným sekáním a sklizením sena udržovali travnatý porost v parku mezi Penzionem U Zámku a hostincem U Draka. Vrcholnou akcí roku bývalo zářijové pořádání místní nebo soutěžní okresní výstavy. Běžně bylo vystavováno přes 200 králíků, na 150 ks drůbeže a více než 50 holubů. Všechny výstavy byly prodejní a vedly tak k podpoře chovatelské činnosti v regionu. V Miloticích se počátku vystavovalo ve farním dvoře či vedle hasičské zbrojnice. Od roku 1985 se začaly výstavy pořádat na státním zámku. Atraktivnost chovatelské výstavy se významně zvýšila, když se na počátku nového století stala součástí akce Trh místních produktů Mikroregionu Nový Dvůr. Poslední výstava byla v Miloticích pořádána na místní úrovni v roce 2013. Po organizační stránce byly výstavy v Miloticích vždy na velmi vysoké úrovni a takto byly vnímány nejen samotnými návštěvníky, ale dobré jméno měly i mezi vystavovateli z jiných chovatelských organizací. Místní chovatelé také podporovali činnost spolupracujících spolků. Chovatelským organizacím v Kyjově a Svatobořicích-Mistříně například půjčovali vystavovatelské zařízení. Až do roku 2019 se také místní členové ZO ČSCH aktivně zúčastňovali výstav v okolních obcích a ojediněle vystavovali i mimo okres Hodonín. Na okresních soutěžních výstavách získávali milotičtí chovatelé četná ocenění.



Pro svou vystavovatelskou činnost vybudovali členové ZO ČSCH koncem 80. let v areálu bývalého lihovaru sklad pro uskladnění přenosných klecí, voliér, misek a jiného drobného materiálu. Když byl areál počátkem devadesátých let privatizován, chovatelé přesunuli svůj sklad do blízkosti kulturního domu, do bývalého chladiřenského vagónu, který za tímto účelem pořídili. Po ukončení činnosti organizace v loňském roce byly klece a voliéry za pomoci sboru dobrovolných hasičů odvezeny do sběrných surovin. Z toho plynoucí menší finanční zisk byl přenechán hasičům. Vagón byl prodán za symbolickou 1,- Kč místní organizaci svazu zahrádkářů. Většina misek byla darována ZO ČSCH Kyjov, několik jich bylo rozdáno mezi bývalé členy milotické organizace. Závěrem bych jménem ZO ČSCH chtěl poděkovat za mnohaletou podporu ze strany obce. Ročně se jednalo o několikatisícovou

finanční dotaci. Bezplatným zapůjčením obecních vozidel a zapojením obecních zaměstnanců bylo také podporováno pořádání výstav. Poděkování směřuje k žákům základní školy v Miloticích a místnímu klubu seniorů, kteří významně přispívali k hladkému průběhu organizace výstav. Děk patří i kyjovským veterinářům, kteří na výstavách zajišťovali odborný dozor. Naše uznání si zaslouží rovněž nesčetní sponzoři naší vystavovatelské činnosti. V neposlední řadě děkujeme všem příznivcům chovatelství, kteří naše výstavy navštěvovali a bez jejichž zájmu by se výstavy nekonaly.

Tak jako se časem vracíme k zapomenutým řemeslům, obnovujeme staré zvyky, věřím, že v budoucnosti nastane renesance v chovatelství a po letech útlumu nastane opět jeho rozkvět.

*Emil Pavloušek, bývalý předseda ZO ČSCH Milotice*



*Seniorky pomáhají při posuzování králíků*



*Členové ZO ČSCH připravují výstavu*



*Starosta předává čestnou cenu*



*Předseda chovatelů Emil Pavloušek*

## Příroda Milotic – Vstavač bahenní

Vstavač bahenní (*Orchis palustris*) patří mezi orchideje. Je to 30 až 50 cm vysoká vytrvalá bylina s fialově nachovými a růžovými květy, která kvete od května do června. Plodem jsou tobolky a květenstvím je řídký klas složený ze 7 až 20 květů. Stanovištěm vstavače bahenního jsou slatiny, bažinaté louky, břehy rybníků a občas okraje rákosin. Roste na půdách mokřých až vysychavých, zásaditých, vápnitých a občas i mírně zasolených.

Vstavač bahenní je rozšířen v Evropě na sever po Francii, Německo a Polsko, izolované areály se nachází na Kavkaze a ve střední Asii. V Čechách rostl vstavač bahenní dříve v Polabí a v navazujících pahorkatinách od Pardubic

až téměř k Terezínu a izolovaně v Žateckém Poohří. Na Moravě rostl v jeho jižní části po Brno a kolem Kroměříže.

Dnes je z ČR znám pouze z devíti lokalit a z toho leží pouze jedna na Moravě a tou je PR Písečný rybník Milotice. První údaj jsem dohledal z roku 1921 a poslední údaj je z roku 2009, od té doby nebyl na lokalitě zaznamenán. V červnu 2020 jsem prováděl monitoring ostatních druhů orchidejí na vzdálenější louce, než byl *palustris* udáván a našel jsem dvě rostliny, tedy po jedenácti letech opět vstavač bahenní vykvetl. V dalším roce bylo na louce již 19 těchto vzácných orchidejí.





PR Písečný rybník si tedy připisuje další z mnoha ohrožených druhů a potvrzuje svoji jedinečnost. Vstavač bahenní patří mezi kriticky ohrožené druhy naší květeny C1. Ohrožení této orchideje spočívá přede-

vším v přímé destrukci přirozených biotopů, přeměnách biotopů na zemědělské plochy a ve změnách vodního režimu biotopů projevujících se buď vysušením lokality nebo jejím přílišným zamokřením s následnou expanzí rákosu.

Právě díky sečení rákosu na vlhkých a podmáčených loukách se na našem rybníku objevují nové orchideje a zvyšují se jejich počty. V rezervaci se nachází další čtyři druhy orchidejí, které vám představím později.

*Aleš Prágr*

## Návštěva knihovny

Měsíc únor byl pro děti 1. stupně ve znamení spisovatelky Petry Braunové. V týdnu od 14. do 18. února se všechny třídy vydaly do hodonínské knihovny.

Tam se děti seznamovaly s knihami zmiňované autorky. Všichni jsme se pročetli křížem krážem jejími knihami, plnili jsme zají-

mavé úkoly a samozřejmě jsme si nějakou tu knihu také přivezli domů. A proč právě ve znamení spisovatelky Petry Braunové? Protože nás s ní čekala 28. února beseda přímo v naší škole a my jsme chtěli být připraveni.

*Mgr. Lucie Stávková*



## Beseda se spisovatelkou Petrou Braunovou

V pondělí 28. února navštívila naši základní školu spisovatelka dětských knih Petra Braunová.

Žáci prvního stupně byli rozděleni do dvou skupin a paní spisovatelka jim velmi zajímavě vyprávěla o své poslední knize, která se jmenuje „Nejdůležitější na světě je kouzelné jablko“. Námětem pro tuto knihu bylo dětství její dcery.

Ve druhé skupině paní spisovatelka prezentovala svoji knihu „3333 km k Jakubovi“. Tato kniha je psaná formou cestovního deníku a je napsaná podle skutečných událostí, které se staly na cyklovýletu do španělského Santiaga de Compostela.

Žáci paní spisovatelku zahrnuli mnoha dotazy, nejvíce je zajímalo, kde čerpá nápady pro své knihy. Paní Braunová na konec besedy podepsala žákům jejich knihy a památeční kartičky.

Žáci prvního stupně se zároveň mohou zapojit do soutěže na téma „Dopis pro paní spisovatelku“ a výtvarná část soutěže „Obálka ke knize paní spisovatelky Petry Braunové“.

Petra Braunová píše především knihy zabývající se tematikou pro děti a mládež, ale na svém kontě má i knihy pro dospělé.

*Mgr. Doris Bažíková*





# Svědek procesů padesátých let – František Bábíček SJ

Období let 1948–89 výrazně poznamenalo naše dějiny a obzvláště těžce dopadlo na ty, kteří byli režimu nepohodlní. Tito „třídní nepřátelé“ se museli chtít nechtě vzdát způsobu svého života, své obživy, řada z nich byla vězněna, nebo dokonce připravena o život. Tato doba rovněž krajně nepřála svobodným projevům náboženského života, třebaže vládnoucí garnitura navenek deklarovala opak. V současnosti se uvažuje o rekonstrukci někdejší, neblaze proslulé, věznice v Uherském Hradišti, coby muzea komunistické totality. Shodou okolností si v letošním roce připomínáme několik kulatých výročí kněží, jenž byli za své přesvědčení mučeni a nakonec zemřeli – z těch nejznámějších Josef Toufar (1902–1950), Václav Drbola (1912–1951) a Jan Bula (1920–1952). Také Milotice měly svého politického vězně z řad kněží – zdejšího rodáka Františka Bábíčka (1915–1978). Ačkoliv ten na následky svého věznění nezemřel, doba komunismu velmi negativně poznamenala jeho život.

František se narodil 28. dubna 1915 v rolnické rodině Františka a Ludmily Bábíčkových jako páté dítě ze sedmi. Rodiče jej po obecné škole dali zapsat na velehradské gymnázium. Po sextě vstoupil v roce 1932 do noviciátu k jezuitům. Po maturitě na pražském arcibiskupském gymnáziu v roce 1936 byl odeslán na studia filozofie do Nijmegeny v Holandsku, kde pak v Maastrichtu absolvoval i studium teologie. V Nizozemí byl také přesně před 80 lety, 13. května 1942, vysvěcen na kněze. Poněvadž zuřila druhá světová válka, svou primici sloužil v holandském Valkenburgu, takže se jí jeho rodiče nemohli zúčastnit. V roce 1943 dokončil v Praze teologická studia a poslední válečný rok působil na Hostýně. Po válce byl poslán do Děčína na místo superiora (představeného domu). V pohraničí působil do roku 1947, kdy byl jmenován superiorem na Hostýně. Právě zde jej zastihl Vítězný únor.

V červnu 1949 došlo za podpory KSČ k vytvoření tzv. Katolické akce, organizace sdružující několik stovek laiků i kněží, kteří deklarovali svoji poddajnost komunistickému režimu a jeho církevní politice. Českoslovenští biskupové zareagovali velice ostře a tuto prorožimní organizaci odmítli v pastýřském listě nazvaném Hlas biskupů a ordinářů věřícím v hodině velké zkoušky. Vzápětí také papežský stolec 20. června 1949 exkomunikoval všechny, kteří tuto organizaci podporovali nebo do ní vstoupili. Exkomunikace je jeden z nejtěžších trestů, znamená pro postiženého vyloučení z udělování a přijetí svátostí. V případě kněží znamená ztrátu úřadu

a třeba nemožnost sloužit mše svaté. Také František Bábíček věřícím tento pastýřský list přečetl. Osudným se mu však stala hostýnská pouť na konci července 1949.

Dne 30. července přijel s 250 horníky na Hostýn jistý kněz Petr Unger (1914–1990) z Orlové. Poněvadž se jako příslušník Katolické akce nemohl prokázat potvrzením od biskupa (celebrem), že není zatížen církevním trestem, bránil mu superior Bábíček (spolu s dalšími kněžími) v přikročení k oltáři. Díky nátlaku zde přítomných komunistických funkcionářů nakonec Unger mši v hostýnské bazilice odsloužil, třebaže se značným zpožděním. Na druhý den ráno přítomní političtí činitelé přišli Bábíčka varovat, že jeho jednání může mít trestně-právní důsledky. Superior však poukazuje na exkomunikační dekret, toho nedbal a ve sloužení mše 31. července Ungerovi zabránil. Z rozsudku se dozvídáme, že i kdyby se přece jen Ungerovi podařilo mši zahájit, byl Bábíček odhodlaný z kazatelny zahlásit, že mši slouží exkomunikovaný kněz. V následujících dnech zkontaktovaly státní úřady Bábíčka a naléhaly na něj, aby přišel od provádění papežského dokumentu upustil. Ten tak neučinil.

Po tomto incidentu přeložil v září 1949 jezuitský provinciál Bábíčka na Velehrad. Dne 5. října jej však přišla zatknout Státní bezpečnost, načež byl vzat do vyšetřovací vazby, právě v Uherském Hradišti. O rok později, 15. září 1950, byl pater Bábíček odsouzen za velezradu k deseti letům vězení. Označen byl za napomahače cizí nepřátelské moci s cílem rozvrátit „lidově demokratické zřízení, jakož i společenskou a hospodářskou soustavu republiky“. Bábíček byl také stížen pokoutou 10.000 korun a konfiskací majetku. Ještě před vynesením rozsudku se obrátilo na prezidenta Gottwalda 64 velehradských farníků, kteří žádali udělení milosti svému faráři. Petice však neuspěla. Bábíček byl na svobodu propuštěn až 5. října 1959. Během těchto desíti let si prošel kriminály v Uherském Hradišti, Mírově, Rtyni v Podkrkonoší (zde si pobyl nejdéle) a ve Valdicích. V roce 1956 žádal jeho sedmdesátiletý otec o jeho podmínečné propuštění, avšak marně.

O tom, jak probíhalo vyslýchání v uherskohradištské věznici či pobyt ve zmíněných lágrech, pater Bábíček nikdy nemluvil. Představu si můžeme udělat z „barvitých“ vyprávění jiných podobně vězněných osob. Z vězení mohl psát pouze rodičům, přičemž jeho pošta byla cenzurována. Víme, že pracoval i v dolech. Dochovaly se vzpomínky Bábíčkovy spoluvězně-kněze Martina Víchý, který popisoval těžbu ve rtyňském „Tmavém dolu“



takto: „Pracovali jsme spolu asi půl roku při podpůrné zdi v hloubce 830 m pod zemí. Byli jsme si blízcí a prožili jsme spolu zával, kde se nám podařilo zachránit evangelického faráře Jana Rubíka. Skoro každý měsíc jeden spoluvězeň zahynul, proto lidé nazývali Tmavý důl dolem smrti.“ Nejtěžší chvíli při závalu popsal Víchý těmito slovy: „Nad námi hřměly lámající se kameny. Modlili jsme se a dávali si vzájemně rozhřešení. V ruce jsem pevně svíral v cigaretovém papírku zabalenu Nejsvětější svátost. Lampy pomalu zhasínaly a zahálila nás děsivá tma... Teprve nazítří večer jsme v otvorech mezi kameny uviděli pronikavé světlo.“

Po odpykání celého trestu se František Bábíček vrátil k rodičům do Milotic. Poněvadž jako kněz nemohl veřejně působit, pracoval až do roku 1968 v dělnickém zaměstnání – třeba jako topič – v kelčanském cukrovaru. Mše sv. sloužil doma, později je mohl celebrat v milotickém kostele, ovšem pouze za přítomnosti matky. Pražské jaro poskytlo pateru Bábíčkovy možnost působit ve velehradské duchovní správě – zde však byl veden jen jako kancelářská síla. Poté, co byli nuceni jezuité Velehrad opustit, přijal Bábíček v roce 1974 nabídku řádových sester františkánek, které se staraly o mentálně postižené ve Zdislavicích u Zdounek. Při ústavu sloužil až do poslední chvíle. František Bábíček zemřel náhle ve svém pokoji 22. května 1978 na srdeční infarkt, když se připravoval na sloužení májové pobožnosti. Pohřben byl 27. května toho roku na hřbitově v Miloticích.

Na počátku 21. století usilovala rodina patera Bábíčka o jeho rehabilitaci. Obrátila se v tomto směru i na tehdejšího prezidenta Václava Havla. Ten jim 11. května 2006 odpsal takto: „Dobře vím, že církev byla za minulého režimu pronásledována, zejména v 50. letech mimořádně krutým způsobem. Stojím proto za Vámi... Vaše snaha očistit jméno pana faráře Františka Bábíčka má mé sympatie. Vážím si toho, že i za těžkých podmínek v době komunismu církev jako celek v pronásledování obstála.“ Jistě by stálo za to Františku Bábíčkovy a jiným, komunistickou mocí postiženým milotickým občanům, odhalit pro vědomost budoucím pokolením alespoň pamětní desku.

Václav Lunga

# Výročí festivalu v Miloticích

Národopisný festival kyjovského Dolňácka v Miloticích je tu s námi již 50 let. První víkend v srpnu (5. – 7. 8. 2022) toto jubileum oslavíme v areálu vinných sklepů, zvaných Šidleny, a v zahradě státního zámku Milotice na dalším z jeho ročníků, tentokrát s číslem 34.

Po čtyřleté odmlce, kdy jsme se v roce 2020 kvůli pandemii museli s autorským týmem uchýlit k náhradnímu řešení v podobě jednoho folklorního odpoledne v Šidlenách, se budeme nyní snažit opět navázat na poslední festival, v roce 2018, v celé jeho velikosti. Je to sice relativně krátká doba a zdálo by se, že jsme „přišli“ jen o jeden ročník, ale pandemie bohužel nehrála do karet ani samotnému folkloru. Přerušila téměř všechny tradiční slavnosti, folklorní spolky se na čas přestaly scházet, některé dokonce svoji činnost ukončily. Rozdmýchat tedy znovu zápal pro folklor převážně v mladých lidech, kteří k němu sotva stačili přičichnout, je pro autorský tým velká výzva.

V tomto roce nebudeme slavit pouze jednoho jubilanta, našeho

padesátníka. Těch, které autoři vybrali, je hned několik. Jedná se převážně o osobnosti spjaté s milotickým festivalem, jež v minulosti utvářely jeho podobu, ale i jinak ovlivnily folklorní dění (nejen v regionu). Na programu dále nebudou chybět zpěvy lidových ženských a mužských sborů, taneční vystoupení folkloristů všech generací, noční zábavy s cimbálovými muzikami mezi sklepy, tradiční jarmark... Třídenní maraton zakončíme v nedělní podvečer divadelním vystoupením na lidové motivy Zdeňka Galušky.

Věříme, že se s Vámi letos opět setkáme a navážeme na padesátiletou tradici se vši parádou.

Michael Strýček

*K padesátiletému výročí festivalu bude vydána publikace, která bude průřezem celé jeho existence. Rádi bychom požádali o zapůjčení jakéhokoliv materiálu (fotografie, sborníky, vstupenky apod.). Pokud máte cokoli, co by mohlo být v knize použito, můžete to přinést na obecní úřad nebo zavolat na telefonní číslo 724 760 296. Děkujeme.*

## Vážení občané obce Milotice,

v době, kdy budete pročítat tyto řádky, vychází tiskem „Skoronice – Čtení o zaslých časech II“, v počtu 140 stran, se 76 dobovými fotografiemi, cennými dokumenty, svatebními blahopřáními i dopisy. „Čtení“ je doplněno malbou Marie Levové a kresbami mého otce Vojtěcha Holcmana. Z jeho rukopisných prací, které zůstaly od roku 1985 nevydány, postupně zveřejňuji zlomky historie nejen naší obce, ale zčásti i obcí sousedních.

Ve „Čtení o zaslých časech II“ najdete osm kapitol, které by Vás mohly zaujmout:

Kronika rodiny Levů (popisuje životy jednotlivých pokolení v období let 1604-2010) – Historie vinic, sklepů a Vínohrádků (1653-1984) – Počasí, úroda vína a vinobraní v letech 1909-1956 – Ochotnické divadlo ve Skoronicích (půl století ochotnického divadla 1896-1946 popisují dnes již nežijící pamětníci František Šindler, Blažej Šnajdr, Josefa Svobodová, Vojtěch Holcman a Marie Rybová) – In-

grova kapela (pamatujete skoronské muzikanty, starou gardu nadšenců a obětavců?) Obětavý kapelník Antonín Ingr, jeho bratr Stanislav, žijící v Miloticích, bratři Klimešovi, Václav Blahynka se synem Janem, Bohumír Krist a jeho otec Jiří, který se narodil roku 1870 v Miloticích, Vojtěch Chludil, Jindřich Lunga, Václav Sekla... Petr Ingr, kapelník Skoroňáků, vzpomíná na svoje muzikantské začátky, kapitolu uzavírá noblesním a poutavým vyprávěním Jan Slabák, kapelník Moravanky. Vypráví o všestranně nadaném Josefu Šindlerovi, ke kterému se jezdil jako malý chlapec učit hrát na trubku. – Advent a vánoční svátky u Suchotů ve Vlkoši – (naše nejstarší občanka Helena Lungová, nar. 1924, vypráví v nářečí originálním způsobem, jak prožívala ve svém dětství, pro ni nejmilejší, období liturgického roku) – Postavy a postavičky skoronské obce – medailonky o Metoději Ingrovi (jeho manželkou byla Albína Kundratová

z Milotic), Václavu Mores-Lungovi, Anně Najmanové, Miroslavu Plachém a Marii Lungové – Nejstarší rodáci naší obce (Rostislav Šalomoun ze Starého Plzece, Cecilie Měchurová z Mistřína a Anežka Lungová z Vlkoše) – Slovníček 80 zanikajících slov a zapomenutých výrazů (vyňato z rukopisné práce Vojtěcha Holcmana). Práce mého otce jsem doplnila výpisy z matrik, kronik, rozhovory s pamětníky i psaním mého bratra Josefa.

Knížka bude dostupná na Obecním úřadě v Miloticích, od pondělí 9. dubna t.r., v úřední dny. Cena za jeden kus zatím není stanovena (200 - 220 Kč).

Ve Skoronicích bude kniha představena v nedělním odpoledni 10. dubna při Setkání u vína, písničky a zaslých časech... Začátek bude v 16.00 hodin. I tam bude možné nově vydané „Čtení“ zakoupit. Kdo má zájem, přijďte se podívat, zazpívat a zavzpomínat.

Marie Holcmanová

